CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
PINTO BANDEIRA - RS

ATA N° 133 REFERENTE À 3a REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO
LEGISLATIVA DA SEGUNDA LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DO
MUNiCíPIO DE PINTO BANDEIRA: Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil
e dezoito, com início às 20hOOmin,no Plenário da Câmara de Vereadores de Pinto
Bandeira, reuniram-se os Senhores Vereadores, sob a Presidência do Vereador Adair
Rizzardo e secretariado pela Vereadora Solange Nichetti Comiotto. O Sr. Presidente
deu por aberta à sessão, constatando haver o número regimental de Vereadores.
Invocando a palavra de Deus a Vereadora Silvana Ceccon Burlini, leu um trecho da
Bíblia Sagrada. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou que a secretária, Vereadora
Solange Nichetti Comiotto, fizesse a leitura da ordem do dia. Pinto Bandeira, seis de
março de dois mil e dezoito. Organiza a pauta da ordem do dia para a sessão ordinária
do dia seis de março de dois mil e dezoito. O Presidente da Câmara de Vereadores de
Pinto Bandeira, o Vereador Adair Rizzardo, torna público que a pauta da ordem do dia
para a sessão ordinária do dia seis de março de dois mil e dezoito, com início às 20:00
horas, consta o seguinte: 1 - de Origem Executiva: Projeto de Lei 07/2018 que
"Concede desconto no pagamento de IPTU para o exercício 2018."; Projeto de Lei
08/2018 que "Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no orçamento do
Município."; Projeto de Lei 09/2018 que "Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
especial no orçamento do Município"; Projeto de Lei 10/2018 que "Autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito especial no orçamento do Município."; Projeto de Lei 11/2018
que "Autoriza a contratação por tempo determinado para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público."; Projeto de Lei 12/2018 que "Autoriza a
contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público."; Projeto de Lei 13/2018 que "Autoriza a contratação por
tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público."; Projeto de Lei 14/2018 que "Autoriza a contratação por tempo determinado
para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público."; 2 - de
Origem Legislativa: Projeto de Resolução 01/2018 que "Dispõe sobre a criação da
"Galeria da Mulher Vereadora" do Poder Legislativo Municipal de Pinto Bandeira - RS
e dá outras providências." Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de
Vereadores de Pinto Bandeira, aos seis dias do mês de março de dois mil e dezoito.
Ordem do dia esta em discussão, em votação os vereadores que estiverem de acordo
permaneçam como se encontram. Ordem do dia aprovada por unanimidade de votos.
Submetendo em votação o Projeto de Lei 007/2018, foi lido na íntegra. O Sr. Presidente
colocou o Projeto de Lei 007/2018 em discussão. Em votação os vereadores que
estiverem de acordo permaneçam como se encontram. Projeto de Lei aprovado por
Unanimidade de Votos. Submetendo em votação o Projeto de Lei 008/2018, foi lido na
íntegra. O Sr. Presidente colocou o Projeto de Lei 008/2018 em discussão. Em votação
os vereadores que estiverem de acordo permaneçam como se encontram. Projeto de
Lei aprovado por Unanimidade de Votos. Submetendo em votação o Projeto de Lei
009/2018, foi lido na íntegra. O Sr. Presidente colocou o Projeto de Lei 009/2018 em
discussão. Em votação os vereadores que estiverem de acordo permaneçam como se
encontram. Projeto de Lei aprovado por Unanimidade de Votos. Submetendo em
votação o Projeto de Lei 010/2018, foi lido na íntegra. O Sr. Presidente colocou o
Projeto de Lei 010/2018 em discussão. Com a palavra Sr. Presidente, Vereador Adair

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
PINTO BANDEIRA - RS

Rizzardo, que, após saudar os presentes, fala que este projeto se refere a importantes
emendas parlamentares que vem chegando ao município para compra de
equipamento necessários e parabeniza aos partidos e ao Poder Executivo por
buscarem estes para engrandecer nosso município. Em votação os vereadores que
estiverem de acordo permaneçam como se encontram. Projeto de Lei aprovado por
Unanimidade de Votos. Submetendo em votação o Projeto de Lei 011/2018, foi lido na
íntegra. O Sr. Presidente colocou o Projeto de Lei 011/2018 em discussão. Em votação
os vereadores que estiverem de acordo permaneçam como se encontram. Projeto de
Lei aprovado por Unanimidade de Votos. Submetendo em votação o Projeto de Lei
012/2018, foi lido na íntegra. O Sr. Presidente colocou o Projeto de Lei 012/2018 em """
discussão. Em votação os vereadores que estiverem de acordo permaneçam como se ,
encontram. Projeto de Lei aprovado por Unanimidade de Votos. Submetendo em
votação o Projeto de Lei 013/2018, foi lido na íntegra. O Sr. Presidente colocou o
Projeto de Lei 013/2018 em discussão. Em votação os vereadores que estiverem de
acordo permaneçam como se encontram. Projeto de Lei aprovado por Unanimidade de
Votos. Submetendo em votação o Projeto de Lei 014/2018, foi lido na íntegra. O Sr.
Presidente colocou o Projeto de Lei 014/2018 em discussão. Em votação os
vereadores que estiverem de acordo permaneçam como se encontram. Projeto de Lei
aprovado por Unanimidade de Votos. Submetendo em votação, de Origem Legislativa,
Projeto de Resolução 001/2018 foi lido na íntegra. O Sr. Presidente colocou o Projeto
de Resolução 001/2018 em discussão. Com a palavra Vereadora Marlova Durante
Henrique que, após saudar os presentes, agradece pela homenagem realizada na
semana da mulher. Com a palavra Sr. Presidente, Vereador Adair Rizzardo, que, após
saudar os presentes, fala que esta homenagem é justa e parabeniza as mulheres por
buscarem seu espaço na sociedade e que esta galeria incentivará e apoiará a
participação de mais mulheres na politica. Em votação os vereadores que estiverem de
acordo permaneçam como se encontram. Projeto de Resolução aprovado por ~
Unanimidade de Votos. Ata 131 referente a 2a Reunião Ordinária da Segunda Sessão
Legislativa da Segunda Legislatura, a ata está em discussão, em votação os
vereadores que estiverem de acordo permaneçam como se encontram. Ata aprovada
por Unanimidade de Votos. Ata 132 referente a 1a Reunião Extraordinária da Segunda
Sessão Legislativa da Segunda Legislatura, a ata está em discussão, em votação os
vereadores que estiverem de acordo permaneçam como se encontram. Ata aprovada
por Unanimidade de Votos. O Sr. Presidente solicitou à senhora secretária a inscrição
dos senhores vereadores que queiram manifestar-se nesta hora, da explicação pessoal
pelo espaço de 10 minutos e dos líderes de bancada pelo espaço de 15 minutos. Com
a palavra Sr. Presidente, Vereador Adair Rizzardo, que convida todos para as visitas as
comunidades que serão realizadas pelo Poder Executivo. Não havendo oradores
inscritos o Presidente dá por encerrada a explicação pessoal, informa que no mês de
fevereiro o plenário entra em recesso regimental retornando as atividades no mês de
março e convida os nobres vereadores para a próxima sessão ordinária no dia vinte e
sete de março de dois mil e dezoito às 20:00 horas. Nada mais havendo a constar, eu
Secretária, lavrei a presente ata, que após ter sido lida, achada conforme e aprovada,
vai assinada pelo Presidente, e pelos demais Vereadores desta Casa Legislativa
presentes.

Q__~ J~Rua~;zsegatji/1i0B"fm-~~lq~ _._ t
"~~ I